Дело 1-41/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 13 февраля 2017 г. 

Ленинский районный суд г. Томска в составе председательствующего судьи Лысых Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Томска Лизневой Д.С., 

подсудимого ФИО8,

защитника подсудимого – адвоката Корнилова В.В., представившего ордер № 737 от 18.08.2015 г.,

при секретарях Сеченовой А.А., Егоровой В.В., Бикмиеве А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО8, ранее не судимого,

задержанного по данному уголовному делу в порядке ст. 91 УПК РФ 25 июня 2015 г., находящегося по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; копия обвинительного заключения вручена 29.09.2016;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО8, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, общей массой не менее 2,09 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), что является значительным размером, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанное наркотическое средство, что является значительным размером, в неустановленном месте в г. Томске, а также по месту своего проживания: до момента сбыта части наркотического средства ФИО9 (осужденному Ленинским районным судом г. Томска 03 ноября 2016 года) 16, 22 и 24 июня 2015 года, а также обнаружения части наркотического средства 24 июня 2015 года в ходе проведения обыска по . 

Так, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, в период с неустановленных времени и даты до 21 часа 20 минут 16 июня 2015 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске незаконно, умышленно, из корыстных побуждений сбыл путем продажи за 1000 рублей часть ранее приобретенного вещества, массой 0,28 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, ФИО9 (осужденному Ленинским районным судом г. Томска 03 ноября 2016 года), которое было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области 16 июня 2015 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут, в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, в ходе добровольной выдачи ФИО2, принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО9

ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 16 июня 2015 года до 18 часов 50 минут 22 июня 2015 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске незаконно, умышленно, из корыстных побуждений сбыл путем продажи за 1000 рублей часть ранее приобретенного вещества, массой 0,31 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, ФИО9 (осужденному Ленинским районным судом г. Томска 03 ноября 2016 года), которое было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области 22 июня 2015 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут, в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, в ходе добровольной выдачи ФИО2, принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО9

ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 19 часов 55 минут до 21 часа 10 минут 24 июня 2015 года, находясь около гаражей, расположенных напротив незаконно, умышленно, из корыстных побуждений сбыл путем продажи за 4000 рублей часть ранее приобретенного вещества, массой не менее 1,11 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотического средства, ФИО9 (осужденному Ленинским районным судом г. Томска 03 ноября 2016 года), которое было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области 24 июня 2015 года в период времени с 21 часа 18 минут до 21 часа 40 минут, в салоне автомобиля марки , государственный регистрационный знак , находящегося в пользовании ФИО9, припаркованного около .

А оставшуюся часть вещества, массой 0,39 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, он (ФИО8) в период с неустановленных времени и даты (но не позднее 18 часов 50 минут 22 июня 2015 года) до 22 часов 30 минут 24 июня 2015 года незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта хранил в комнате по адресу: до момента изъятия сотрудниками полиции. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств он (ФИО8) не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а именно 24 июня 2015 года около 22 часов 30 минут он (ФИО8) был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Томской области около и оставшаяся часть вещества, массой 0,39 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, была изъята в ходе проведения обыска по адресу: , проводимого 24 июня 2015 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 50 минут сотрудниками Управления ФСКН России по Томской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО8, виновным себя в совершении преступления признал частично, суду показал, что он являлся потребителем наркотического средства гашиш путем курения. Его он приобретал два раза в месяц на Центральном рынке у мужчины по имени А. для личного употребления. Со ФИО9 он познакомился в 2016 г. в связи с ремонтом автомобиля. Указал, что сбытом наркотических средств он не занимался, ФИО9 наркотические средства он никогда не сбывал, последний его оговаривает. 

Из показаний ФИО8, данных в ходе предварительного следствия следует, что он проживает по адресу: около трех-четырех месяцев с сожительницей ФИО7 Наркотическое средство - гашиш он начал употреблять больше 5 лет назад, путем курения. Он полностью признает свою вину в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства - гашиш, массой 0,39 грамма, изъятого у него дома по адресу: , так как данный наркотик он хранил в целях личного потребления и никому сбывать данный наркотик не собирался. Вину в незаконных сбытах наркотического средства - гашиш ФИО9 не признает, так как он ФИО9 наркотики никогда не продавал. Также не признает вину в части хранения наркотического средства массой 0,39 грамма в целях последующего сбыта у себя дома, так как данный наркотик хранил в целях личного употребления (т. 2 л.д. 219-221, 225-228, 236-237, т. 3 л.д. 242-244, т. 5 л.д. 56-58).

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил в полном объеме, при этом указал, что следователь оказывал на него моральное и физическое давление, сотрудник полиции ФИО1 наносил ему удары по спине при задержании, однако с жалобами по данному факту в отношении сотрудников полиции он никуда не обращался. 

Вина подсудимого ФИО8 несмотря на непризнание ее, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании и приведёнными ниже доказательствами. 

В соответствии с материалами оперативно-розыскной деятельности 16 и 22 июня 2015 года, проводились оперативные мероприятия по выявлению фактов незаконного распространения наркотических средств, в ходе которых ФИО2, досматривался на предмет наличия запрещённых или ограниченных в обороте предметов (т.1 л.д. 49, 125), ФИО2 вручались денежные средства для проведения проверочных закупок наркотических средств у ФИО9 (осужденного Ленинским районным судом г. Томска 03 ноября 2016 года)16 июня 2015 г. 1000 рублей, 22 июня 2015 г. – 1000 рублей (т.1 л.д. 55, 132), после проведения которых ФИО2 16 и 22 июня 2015 г. добровольно выдал два брикетированных вещества темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 65, 141), а 24 июня 2015 г. в ходе личного обыска ФИО8 обнаружено: в левом, боковом кармане джинсов серого цвета сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «Билайн», с абонентским номером ; в заднем, правом кармане джинсов серого цвета - телефон марки «Samsung», в корпусе белого цвета, с сим-картой оператора «Билайн», с абонентским номером (т. 4 л.д. 189-195); а в ходе обыска, 24 июня 2015 г. по адресу: по месту жительства ФИО8 было обнаружено и изъято: на полу, под диваном пластиковая бутылка, объемом 0,5 литра, с прожженным отверстием внизу бутылки; на журнальном столике - лезвие с остатками вещества темного цвета; в шкафу, расположенном справа от входа - жилетка синего цвета, в кармане которой обнаружена полоска вещества темного цвета в полимерной пленке; на вешалке, расположенной справа от входа в комнату, в заднем кармане джинсов - денежная купюра достоинством в 100 рублей (т. 4 л.д. 196-211).

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлялись органу предварительного следствия, и после возбуждения уголовных дел, проверялись процессуальными средствами. 

Свидетель ФИО1 подтвердил суду свои показания, согласно которым в мае 2015 года поступила оперативная информация о том, что в г. Томске действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотического средства - гашиш. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий их личности были установлены ФИО8 и ФИО9 Схема сбыта выглядела следующим образом: ФИО8 приобретал наркотическое средство «гашиш» у неустановленных лиц мелкооптовыми партиями, расфасовывал его на дозы и хранил по адресу проживания: , после чего расфасованное наркотическое средство - гашиш частями передавал ФИО9, с целью последующего сбыта. В свою очередь ФИО9 сбывал полученное от ФИО8 наркотическое средство - гашиш потребителям. ФИО9 собирал с потребителей наркотиков денежные средства, созванивался с ФИО8, договаривался о встрече и получении партии наркотического средства - гашиш, при встрече передавал ФИО8 денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, и получал от ФИО8 наркотическое средство - гашиш. ФИО8 пользовался номером телефона , ФИО9 пользовался номером телефона . С целью документирования противоправных действий ФИО8 и ФИО9, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. С целью чего 16.06.2015 ФИО2 было предложено выступить в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскном мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО9, на что тот дал добровольное согласие. 16.06.2015, в дневное время, в служебном кабинете был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО2 были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, перед выдачей номер и серия денежной купюры были внесены в акт осмотра денежных средств, а также в акт выдачи денежных средств, в которых расписались все участвующие лица, также с денежной купюры была снята ксерокопия. ФИО2 созвонился со ФИО9, договорился о покупке наркотического средства – гашиш, около дома , где находится , в котором работал ФИО9 ФИО2 на служебном автомобиле был доставлен к вышеуказанному дому, где вышел из автомобиля и прошел к дому . Он проследовал за ФИО2, чтобы вести наблюдение. Подойдя к указанному дому, он увидел, как ФИО2 подошел к ФИО9, передал ему денежные средства, а ФИО9 взамен что-то передал ФИО2 Затем ФИО2 вернулся в служебный автомобиль и сообщил, что купил у ФИО9 наркотическое средство - гашиш. После этого ФИО2 был доставлен в здание полиции, где в служебном кабинете, в присутствии двух очевидцев, выдал один кусочек брикетированного темного вещества продолговатой формы с характерным запахом, пояснив при этом, что выданное вещество является наркотическим средством - гашиш, которое ФИО2 купил 16.06.2015, в дневное время, у ФИО9 около дома . Выданный кусочек брикетированного вещества был изъят и упакован в один полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, снабжена бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и опечатана бумажной биркой с оттиском печати. По факту добровольной выдачи был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица.

Далее с целью пресечения преступной деятельности преступной группы состоящей из ФИО8 и ФИО9, выявления преступных связей и соучастников преступной деятельности было принято решение провести второе оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» у ФИО9 и ФИО8 С этой целью, 22.06.2015, в дневное время, ФИО2 было вновь предложено принять участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что тот добровольно согласился. 22.06.2015, в дневное время, в служебном кабинете, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт личного досмотра. ФИО2 были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей: одной купюрой достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С денежных средств была снята ксерокопия. Перед выдачей, денежные средства были помечены специальным порошком, образец которого был помещен на ватный тампон и упакован в полимерный пакет. После чего номера и серии денежных купюр были внесены в акт осмотра денежных средств, а также в акт выдачи денежных средств, в которых расписались все участвующие лица. ФИО2 созвонился со ФИО9, договорился о покупке наркотического средства - гашиш около дома , после чего на служебном автомобиле был доставлен к вышеуказанному дому, где он вышел из автомобиля и проследовал к назначенному месту. Он (ФИО1) проследовал за ним, чтобы провести наблюдение за ФИО2 Подойдя к дому , он увидел, как ФИО2 подошел к ФИО9 и передал ему денежные средства, а ФИО9 взамен что-то передал ФИО2 ФИО2 вернулся в служебный автомобиль и сообщил, что купил у ФИО9 наркотическое средство - гашиш. ФИО2 был доставлен в здание полиции, где выдал один кусочек брикетированного темного вещества продолговатой формы с характерным запахом, пояснив, что выданное вещество является наркотическим средством - гашиш, которое ФИО2 купил 22.06.2015, в дневное время, у ФИО9 около дома . Выданный кусочек брикетированного был изъят и упакован в один полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, снабжена бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и опечатана бумажной биркой с оттиском печати. По факту добровольной выдачи был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица.

После этого было принято решение о задержании ФИО9 и ФИО8 при получении очередной партии ФИО9 наркотического средства - гашиш от ФИО8 Около 19 часов 40 минут 24.06.2015 он установил наблюдение за действиями ФИО9 Так, в 19 часов 55 минут 24.06.2015 был замечен автомобиль , г/н , возле , расположенного по адресу: , из автомобиля с водительского места вышел ФИО9 В это же время к подошел молодой человек, который по внешним признакам являлся потребителем наркотических средств, который передал ФИО9 денежные средства, а ФИО9 что-то передал взамен. Через пару минут к подошел еще один мужчина, который по внешним признакам являлся потребителем наркотических средств, который передал ФИО9 денежные средства и остался его ждать, а ФИО9 сел в вышеуказанный автомобиль и поехал к гаражам, расположенным по адресу: , где ФИО9 встретился с ФИО8, после чего ФИО9 передал ФИО8 денежные средства, а ФИО8 взамен что-то передал ФИО9 После чего ФИО9 сел в автомобиль и спустя некоторое время вернулся к , расположенному по адресу: , где было принято решение о задержании ФИО9

В этот момент вторая группа оперативных сотрудников принимала участие в задержании ФИО8, около дома . В ходе проведения личного досмотра ФИО9, ничего обнаружено и изъято не было. Далее был произведен досмотр автомобиля , г/н , в ходе которого были обнаружены и изъяты: возле рычага переключения передач, в пепельнице, был обнаружен бумажный отрывок из-под пачки сигарет, в котором находились три кусочка брикетированного темного вещества продолговатой формы с характерным запахом и десять кусочков квадратной формы (точек) темного вещества с характерным запахом; сотовый телефон марки «Nokia», в корпусе черного цвета, с сим-картой «Мегафон», с абонентским номером ; денежные средства в сумме 3400 рублей. Все обнаруженное было изъято и упаковано в три полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, снабжены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей. ФИО9 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. По факту проведения личного досмотра ФИО9 и автомобиля были составлены соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица. 

При проведении обыска по адресу: были изъяты: наркотическое средство – гашиш; сотовые телефоны; изделия из металла желтого цвета; бутылка; лезвие со следами вещества темного цвета; денежные средства (т. 1 л.д. 80-82, т. 2 л.д. 129-133, т. 4 л.д. 128-132).

Свидетель ФИО9 суду подтвердил свои показания, согласно которым в январе-феврале 2015 года из-за тяжелой жизненной ситуаций, он стал употреблять наркотическое средство – гашиш, путем курения, а затем с весны 2015 года стал периодически употреблять данный наркотик. Гашиш он приобретал у своего знакомого по имени М.. Примерно весной 2015 года, М. сообщил, что собирается переезжать и познакомил его с ФИО8 Он стал покупать наркотическое средство - гашиш у последнего по цене 1000 рублей за одну полоску наркотического средства. Позднее, некоторые его знакомые узнали, что он покупает гашиш для собственного потребления и стали просить его приобретать гашиш и для них. Для этого он брал у них денежные средства из расчета 1000 рублей за одну полоску гашиша, после чего встречался с ФИО8, которому передавал денежные средства, а ФИО8 передавал ему наркотическое средство - гашиш, которое было в виде полосок, пропорционально внесенной им сумме. Он забирал у ФИО8 гашиш, а затем отдавал наркотик знакомым, которые ранее ему передавали денежные средства. Иногда он мог продать знакомым наркотик, который ранее купил для личного употребления у ФИО8 В этом случае к нему приезжали знакомые, передавали ему денежные средства, а он взамен передавал ранее купленный у ФИО8 гашиш. С ФИО8 он в преступный сговор на сбыт наркотических средств не вступал. О том, что он иногда мог продать ранее купленный у ФИО8 наркотик своим знакомым, а также о том, что он покупает наркотик по просьбе своих знакомых ФИО8 ничего не знал. Никакой схемы, связанной со сбытом наркотического средства - гашиш он и ФИО8 не разрабатывали и обязанности между собой не распределяли. Чтобы встретиться с ФИО8 он звонил последнему на номер со своего номера , с которым они оговаривали время и место встречи, а также количество наркотика, которое ему нужно было приобрести, количество наркотика они оговаривали в завуалированной форме, слова «гашиш», «наркотик» они избегали. Для обозначения количества полосок гашиша, в разговоре он обычно сообщал ФИО8, что, например, «...семь раз звонил....» или «....нужно подъехать к первому подъезду....», что означало семь или одну полоску гашиша. Встречался он с ФИО8 в разных местах г. Томска, иногда около дома по адресу: . Встречался он с ФИО10 примерно один раз в два дня.

Обстоятельства дней 16.06.2015 и 22.06.2015 он помнит плохо, однако он не отрицает, что мог продать наркотическое средство - гашиш за 1000 рублей одному из своих знакомых, то есть лицу, выступающему в качестве «покупателя» под псевдонимом ФИО2, около дома из того наркотика, что ранее он купил у ФИО8 для личного употребления. 

24.06.2015 ближе к вечеру, он находился у себя в шиномонтаже по адресу: , когда к нему обратились двое знакомых и спросили не поедет ли он себе за гашишем, он ответил что может съездить и около он взял у Е. 1000 рублей и у второго молодого человека 3000 рублей, позвонил со своего телефона на телефон ФИО8 и сообщил, что ему нужно с ним встретиться для покупки наркотика. В ходе разговора они договорились встретиться около 6 вечера на противоположной стороне дороги от около гаражей. Он около 18.00 часов приехал на своем автомобиле по указанному адресу, где позвонил ФИО8, который сказал ему перейти дорогу, перейдя через дорогу, возле гаражей к нему подошел ФИО8, при встрече он передал ФИО8 4000 рублей, которые ранее ему передали его знакомые, а ФИО8 взамен передал ему четыре полоски наркотического средства – гашиш. Далее он сел в свой автомобиль, на котором направился к магазину по адресу: , где он встретился с Е., которому передал одну полоску наркотического средства - гашиш. Затем он вернулся в по адресу: , где был задержан сотрудниками полиции. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. После чего был досмотрен его автомобиль , г/н. , в ходе которого были обнаружены и изъяты: три полоски наркотического средства - гашиш, которые были предназначены для знакомого; десять «точек» наркотического средства - гашиш, которые раскрошились от полоски наркотического средства гашиш; денежные средства в сумме рублей; сотовый телефон марки «Nokia», в корпусе черного цвета, с сим-картой «Мегафон», с абонентским номером . Все обнаруженное было изъято и упаковано в три полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати. Он прослушал файлы и может сказать, что в них он он общается с М. и В., которые просят помочь приобрести наркотическое средство - гашиш. Он брал у них деньги, а затем встречался с ФИО8, которому передавал денежные средства, а взамен от ФИО8 получал наркотическое средство – гашиш. Также ему были представлены и прослушаны разговоры с ФИО8, в которых он и ФИО8 обсуждают вопросы, связанные с приобретением наркотического средства, а именно он сообщает ФИО8 количество денежных средств, на которые ему нужно купить наркотик, также оговаривают место встречи (т. 5 л.д. № 42-46).

Согласно показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 16.06.2015 и 22.06.2015 он дважды добровольно принимал участие в проведении «Проверочной закупки» наркотического средства. В служебном кабинете, в присутствии двух очевидцев каждый раз был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, после чего ему были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей для проведения проверочной закупки. 22.06.2015 ему были выданы 1000 рублей: одной купюрой достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей, номера и серии денежных купюр были внесены в акт осмотра денежных средств и в акт выдачи денежных средств, денежные средства были обработаны специальным меточным порошком, образец которого был помещен на ватный тампон, упакован в полимерный пакет. После чего он звонил знакомому по имени Д., на номер и договаривался о приобретении «гашиша». Последний предлагал ему подъехать к по адресу: . После чего он на служебном автомобиле доставлялся по указанному адресу, где у встречался с Д., передавал ему денежные средства в сумме 1000 рублей, ранее выданные сотрудниками полиции, Д. забирал деньги и передавал ему 16 и 22 июня 2015 года по одному отрезку брикетированного вещества темно-коричневого цвета - наркотическое средство - гашиш. Сотрудники полиции наблюдали за их встречей. Затем он возвращался в служебный автомобиль, доставлялся в здание полиции, где в служебном кабинете добровольно выдавал 16 и 22 июня 2015 года по одному отрезку брикетированного вещества темно-коричневого цвета, поясняя, что это гашиш, которые он приобрел у мужчины по имени Д., за 1000 рублей, возле . Выданное им вещество было упаковано, был составлен соответствующий акт (т. 1 л.д. 76-78, 152-154).

Свидетель ФИО3 суду подтвердил свои показания, согласно которым будучи сотрудником УФСКН, 24.06.2015 он принимал участие в проведении обыска по месту проживания ФИО8 по адресу: , в присутствии двух понятых. Им был произведен личный обыск ФИО8, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом, боковом кармане джинс серого цвета - портмоне, внутри которого находились денежные средства в сумме 50 рублей; в левом, боковом кармане джинсов серого цвета - сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «Билайн», с абонентским номером ; в заднем, правом кармане джинсов серого цвета - телефон марки «Samsung», в корпусе белого цвета, с сим-картой оператора «Билайн», с абонентским номером , а также денежные средства в сумме 9500 рублей. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые у горловин были обвязаны нитями, снабжены бирками, на одной бирке пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой оттиски печатей. Далее был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: на полу, под диваном - пластиковая бутылка, объемом 0,5 л, внизу бутылки имелось прожженное отверстие; на журнальном столике обнаружено лезвие с остатками вещества темного цвета; на левой стене от входа в комнату, за часами обнаружена цепочка из металла красного цвета, без пробы, и перстень с зеленым камнем и восьмью белыми камнями, из металла красного цвета, без пробы; в шкафу, расположенном справа от входа - жилетка синего цвета, в кармане которой обнаружена полоска вещества темного цвета в полимерной пленке; на вешалке, расположенной справа от входа в комнату, в заднем кармане джинс - денежные средства в сумме 100 рублей. Со стеклянной поверхности журнального столика изъят след пальца руки. Все обнаруженное было изъято, составлены соответствующие акты (т. 4 л.д. 133-135).

Свидетель ФИО4 суду подтвердил свои показания, согласно которым в мае 2015 года поступила оперативная информация о том, что в г. Томске действует преступная группа, которая осуществляет сбыт наркотического средства – гашиш. 24.06.2015 в вечернее время проводилось ОРМ «наблюдение», было принято решение о задержании ФИО9 при получении очередной партии наркотического средства «гашиш» у ФИО8 24.06.2015, в вечернее время, около дома был задержан ФИО9 В присутствии двух понятых он произвел личный досмотр ФИО9 и досмотр автомобиля.

При личном досмотре ФИО9 ничего обнаружено не было. Был произведен досмотр автомобиля г/н , в ходе которого были обнаружены и изъяты: возле рычага переключения передач, в пепельнице, был обнаружен бумажный отрывок из-под пачки сигарет, в котором находились три кусочка брикетированного темного вещества продолговатой формы с характерным запахом и десять кусочков квадратной формы (точек) темного вещества с характерным запахом; сотовый телефон марки «Nokia», в корпусе черного цвета, с сим-картой «Мегафон», с абонентским номером ; денежные средства в сумме 3400 рублей. Все обнаруженное было изъято. ФИО9 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. По факту проведения личного досмотра ФИО9 и автомобиля были составлены соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 126-128).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что она употребляет наркотическое средство «гашиш» путем курения, приобретала его для себя у ФИО8, проживающего по адресу: . ФИО8 наркотическое средство «гашиш» всегда продавал ей в подъезде вышеуказанного дома, так называемыми «полосками». Одна «полоска» стоила 1000 рублей. Ранее в процессе общения ФИО8 предложил ей попробовать наркотическое средство «гашиш» и сказал, что у него можно приобретать данное наркотическое средство. «Гашиш» приобретала у ФИО8 около одного года до момента его задержания. При прослушивании файла она поясняла, что в данных файлах она разговаривает с ФИО8, в данных разговорах она просит последнего продать ей наркотическое средство «гашиш» в количестве 5 «полосок» хорошего качества (т. 2 л.д. 121-122, 123-125).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он употребляет наркотические средства «спайс», «соль» и «гашиш» путем курения. Наркотическое средство «гашиш» приобретал для личного употребления у ФИО8, которого знает более трех лет. Наркотическое средство «гашиш» ФИО8 всегда продавал около , так называемыми «полосками» и «коробками». Одна «полоска» стоила 1000 рублей и один «коробок» 7000 рублей. Наркотическое средство «гашиш» приобретал у ФИО8 около трех лет до момента его задержания сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 119-120).

Вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается материалами уголовного дела: 

- акт личного досмотра, согласно которому 16.06.2015 произведен личный досмотр ФИО2, в ходе проведения которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 52);

- акт осмотра денежных средств, согласно которому 16.06.2015 были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей с серийным номером (т. 1 л.д. 53-54);

- акт выдачи денежных средств, согласно которому 16.06.2015 ФИО2 были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей с серийным номером (т. 1 л.д. 55);

- справка по наблюдению, согласно которой было установлено, что мужчиной по имени Д. является ФИО9, который получает наркотические средства ФИО8, проживающего по адресу: (т. 1 л.д. 64);

- акт добровольной выдачи, согласно которому 16.06.2015 ФИО2 добровольно выдал сотрудникам полиции один отрезок брикетированного вещества темно-коричневого цвета. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он купил 16.06.2015 за 1000 рублей, у мужчины по имени Д. по адресу: (т. 1 л.д. 65);

- акт личного досмотра, согласно которому 22.06.2015 произведен личный досмотр ФИО2, в ходе проведения которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено и изъято не было (т 1 л.д. 128);

- акт осмотра денежных средств, согласно которому 22.06.2015 были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой достоинством 500 рублей с серийным номером: и пять купюр достоинством 100 рублей с серийными номерами: , , , , , с денежных средств были сняты ксерокопии и помечены специальным порошком (т. 1 л.д. 129-131);

- акт выдачи денежных средств, согласно которому 22.06.2015ФИО2 были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюройдостоинством 500 рублей с серийным номером: и пятью купюрами достоинством100 рублей с серийными номерами: (т. 1 л.д. 132);

- акт добровольной выдачи, согласно которому ФИО2 22.06.2015 добровольно выдал сотрудникам полиции один отрезок брикетированного вещества темно-коричневого цвета. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он купил 22.06.2015 за 1000 рублей у мужчины по имени Д. по адресу: (т. 1 л.д. 141);

- справка по наблюдению, согласно которой проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в было установлено, что в 19.55 час. 24.06.2015 был замечен автомобиль , г/н , возле по адресу: , из автомобиля с водительского места вышел ФИО9 В это же время к подошел молодой человек, который по внешним признакам являлся потребителем наркотических средств, который передал ФИО9 денежные средства, а ФИО9 что-то передал взамен. Через пару минут к подошел еще один мужчина, который по внешним признакам являлся потребителем наркотических средств, который передал ФИО9 денежные средства и остался его ждать, а ФИО9 сел в вышеуказанный автомобиль и поехал к гаражам, расположенным по адресу: , где ФИО9 встретился с ФИО8, после чего ФИО9 передал ФИО8 денежные средства, а ФИО8 взамен что-то передал ФИО9 После чего ФИО9 сел в автомобиль и спустя некоторое время вернулся к шиномонтажу по адресу: , где был задержан (т. 1 л.д. 163);

- акт досмотра транспортного средства, изъятия вещей, согласно которому 24.06.2015 был проведен досмотр автомобиля , государственный регистрационный знак , припаркованный около , в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный отрывок из-под пачки сигарет, в котором находились три кусочка брикетированного темного вещества продолговатой формы с характерным запахом и десять кусочков квадратной формы (точек) темного вещества с характерным запахом; сотовый телефон марки «Nokia», в корпусе черного цвета, с сим-картой «Мегафон», с абонентским номером ; денежные средства в сумме 3400 рублей (т. 1 л.д. 166-167);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которой был осмотрен компакт-диск Verbatim CD-R COMPACT disc Recordable 700MB Mo 52x speed vitesse 80 min, зав. номер , было установлено, что двое мужчин, и женщина, использующие абонентские номера , , , , договариваются о приобретении наркотического средства - гашиш (т. 1 л.д. 189-200);

- детализация телефонных переговоров за период с 15.06.2015 по 25.06.2015 с абонентского номера , которым пользовался ФИО9, осуществлялись исходящие и входящие звонки на телефон с номером , которым пользовался ФИО8 (т. 1 л.д. 205-250, т. 2 л.д. 1-8);

- заключение эксперта , согласно которому представленное на экспертизу брикетированное вещество, массой 0,28 грамма (до исследования), добровольно выданное ФИО2 16.06.2015, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством (т. 2 л.д. 13-16);

- заключение эксперта , согласно которому представленное на экспертизу брикетированное вещество, массой 0,31 грамма (до исследования), добровольно выданное ФИО2 22.06.2015, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством (т. 2 л.д. 23-26);

- заключение эксперта , согласно которому представленное наэкспертизу брикетированное вещество, общей массой 1,11 грамма (до исследования), изъятое 24.06.2015 в ходе досмотра автомобиля, принадлежащего ФИО9, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством (т. 2 л.д. 33-36);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 25.06.2015 у ФИО9 были получены отпечатки пальцев рук и оттиски ладоней (т. 2 л.д. 59);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 25.06.2015 у ФИО8 были получены отпечатки пальцев рук и оттиски ладоней (т. 2 л.д. 61);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 25.06.2015 у ФИО9 были получены образцы спиртового смыва с обеих рук, контрольный образец (т. 2 л.д. 74);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 25.06.2015 у ФИО8 были получены образцы спиртового смыва с обеих рук, контрольный образец (т. 2 л.д. 76);

- заключение эксперта , согласно которому на денежном билете достоинством 100 рублей с серийным номером , изъятом в ходе обыска по адресу: , и тампонах со смывами с обеих рук ФИО9, ФИО8 обнаружено вещество, люминесцирующее желто-зеленым цветом. Основы люминесцирующего вещества на вышеуказанных объектах и вещества, представленного на тампоне в качестве образца, однородны по своему химическому составу (т. 2 л.д. 81-84);

- заключение эксперта , согласно которому при осмотре от 18.04.2016 у ФИО8 видимых телесных повреждений в проекции подкожных вен не обнаружено (т. 2 л.д. 90-91); 

- протокол осмотра предметов (документов) от 01.04.2016, согласно которому были осмотрены: сотовые телефоны; наркотические средства; полимерная бутылка; лезвие от ножа; дактилопленка; ватные тампоны; денежные средства; детализация (т. 2 л.д. 101-106); 

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение от 25.06.2015, согласно которому ФИО2 опознал ФИО9, как лицо, у которого он 16.06.2015 и 22.06.2015 приобретал наркотическое средство - гашиш, около (т. 2 л.д. 139-142);

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение от 25.06.2015, согласно которому ФИО9 опознал ФИО8, как лицо, представляющееся ему по имени В., у которого около трех месяцев получал наркотическое средство - гашиш для личного употребления и с целью последующего сбыта (т. 2 л.д. 180-183);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которому были осмотрены: детализация данных абонента за период с 10.06.2015 по 25.06.2015; детализация данных абонента за период с 10.06.2015 по 25.06.2015 (т. 4 л.д. 4-6);

- детализация телефонных переговоров за период с 10.06.2015 по 25.06.2015 с абонентского номера , которым пользовался ФИО8, осуществлялись исходящие и входящие звонки на телефон с номером которыми пользовался ФИО9 (т. 4 л.д. 13-22);

- детализация телефонных переговоров за период с 10.06.2015 по 25.06.2015 с абонентского номера , которым пользовался ФИО9, осуществлялись исходящие и входящие звонки на телефон с номером которыми пользовался ФИО8 (т. 4 л.д. 27-84);

- протокол личного обыска, согласно которому 24.06.2015 по адресу: , был проведен личный обыск ФИО8, в ходе проведения которого было обнаружены и изъяты: в левом, боковом кармане джинсов серого цвета сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «Билайн», с абонентским номером ; в заднем, правом кармане джинсов серого цвета обнаружен телефон марки «Samsung», в корпусе белого цвета, с сим-картой оператора «Билайн», с абонентским номером (т. 4 л.д. 189-195);

- протокол обыска, согласно которому 24.06.2015 по адресу: был проведен обыск, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: на полу, под диваном пластиковая бутылка, объемом 0,5 литра, с прожженным отверстием внизу бутылки; на журнальном столике - лезвие с остатками вещества темного цвета; в шкафу, расположенном справа от входа - жилетка синего цвета, в кармане которой обнаружена полоска вещества темного цвета в полимерной пленке; на вешалке, расположенной справа от входа в комнату, в заднем кармане джинсов - денежная купюра достоинством в 100 рублей (т. 4 л.д. 196-211);

- заключение эксперта , согласно которому представленное на экспертизу брикетированное вещество, общей массой 0,39 грамма (до исследования), изъятое 24.06.2015 в ходе обыска по адресу: , является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством (т. 4 л.д. 221-224);

- заключение эксперта , согласно которому на представленных объектах (в бутылке и на лезвии) обнаружены следы тетрагидроканнабинола - наркотического средства. ТГК (тетрагидроканнабинол) содержится в таких наркотических средствах, кустарно приготовляемых из конопли, как марихуана, гашиш, гашишное масло (Том № 4 л.д. № 231-234);

- приговором Ленинского районного суда г. Томска от 03 ноября 2016 года в отношении ФИО9, осужденного по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО8 нашла свое подтверждение совокупностью изложенных доказательств. 

К доводам подсудимого ФИО8 о нарушениях, допущенных при его допросе после задержания в ходе предварительного следствия, суд относится критически, при этом исходит из следующего. 

Как следует из протокола допроса, показания даны ФИО8 в присутствии защитника, перед допросом подсудимому разъяснялись его права, а также положения ст. 51 Конституции РФ, а по окончании допроса каких-либо заявлений от подсудимого или его защитника, не поступало; протокол допроса был прочитан подсудимым и его защитником лично, замечания к содержанию протокола допроса отсутствовали. 

При этом суд учитывает и то, что ФИО8 с заявлением о незаконных действиях сотрудников полиции в правоохранительные органы не обращался. Кроме того, его показания как в ходе следствия, так и в судебном заседании не содержат существенных отличий.

Таким образом, нарушений уголовно-процессуального закона при допросе ФИО8 в качестве подозреваемого и обвиняемого судом не установлено.

Так, доводы подсудимого о том, что сбыт наркотического средства - гашиш он не осуществлял, опровергаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО9 и ФИО2 о том, что свидетель ФИО2 обращался к ФИО9 для приобретения наркотических средств, а ФИО9, в свою очередь, обращался к подсудимому именно для приобретения у него наркотических средств, а после получения наркотических средств передавал ФИО8 денежные средства, за приобретенное наркотическое средство.

Кроме того, сопоставляя протокол выдачи денежных средств ФИО2 (т. 1 л.д. 132) с протоколом обыска по месту жительства ФИО8 (т. 4 л.д. 196-211), протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 101-110), суд приходит к выводу, что при производстве обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: была изъята денежная купюра достоинством 100 рублей с серийным номером , которая была выдана ФИО2 22 июня 2015 года для проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО9 

С учетом изложенного, суд считает установленным, что 16 июня 2015 г. проводилось оперативно-розыскное мероприятие, которым установлено, что ФИО8 сбыл за 1000 рублей наркотическое средство массой 0,28 гр свидетелю ФИО9, которое добровольно было выдано свидетелем ФИО2, а также 22 июня 2015 г. проводилось оперативно-розыскное мероприятие, которым установлено, что ФИО8 сбыл за 1000 рублей наркотическое средство массой 0,31 гр. свидетелю ФИО9, которое добровольно было выдано свидетелем ФИО2, а также 24 июня 2015 года зафиксирован факт получения от ФИО8 ФИО9 гашиша, массой не менее 1,11 грамма и в ходе обыска в жилище обнаружено 0,39 грамм гашиша. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО9 у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются по существу, не только между собой, но и с иными исследованными доказательствами, результатами оперативно-розыскных мероприятий, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Указанное подсудимым основание для его оговора свидетелем ФИО9 (по расовой принадлежности и иным основаниям) по мнению суда, является надуманным. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются иными исследованными доказательствами: заключением эксперта , согласно которому представленное на экспертизу брикетированное вещество, массой 0,28 грамма (до исследования), добровольно выданное ФИО2 16.06.2015, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством; заключение эксперта , согласно которому представленное на экспертизу брикетированное вещество, массой 0,31 грамма (до исследования), добровольно выданное ФИО2 22.06.2015, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством; заключение эксперта , согласно которому на денежном билете достоинством 100 рублей с серийным номером , изъятом в ходе обыска по адресу: и тампонах со смывами с обеих рук ФИО9, ФИО8 обнаружено вещество, люминесцирующее желто-зеленым цветом. Основы люминесцирующего вещества на вышеуказанных объектах и вещества, представленного на тампоне в качестве образца, однородны по своему химическому составу; результатами оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с которыми свидетелю ФИО2 16 июня 2015 г. и 22 июня 2015 г. передавались денежные средства, после получения которых, свидетель передавал денежные средства для приобретения наркотического средства, которое впоследствии выдавал сотрудникам полиции; протоколами осмотра изъятых в ходе следствия предметов.

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО8 нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что являясь сотрудником органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следует, что в мае 2015 г. поступила оперативная информация о том, что в г. Томске действует группа, которая осуществляет сбыт наркотического средства «гашиш», в связи с чем для установления факта преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО9 Показания свидетеля ФИО1 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО2 и ФИО9 В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что свидетель ФИО2 неоднократно через посредничество ФИО9 приобретал наркотические средства, а ФИО9, в свою очередь приобретал наркотическое средство у ФИО8 О приобретении наркотического средства гашиш у подсудимого указывали в своих показаниях свидетели ФИО6 и ФИО5 Таким образом, умысел на незаконный сбыт наркотического средства у ФИО8 возник до проведения оперативно-розыскных мероприятий 16 июня 2015 г. и 22 июня 2015 г. и независимо от действий сотрудников органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и лица, принимающего участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, – свидетеля ФИО2

Проведенные 16 и 22 июня 2015 г. оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка», соответствовали положениям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскного мероприятия 16 и 22 июня 2015 г. были получены в соответствии со ст.7, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (т.1 л.д. 49, 125), переданы органам следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность и подтверждены показаниями свидетелей. Таким образом, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» 16 и 22 июня 2015 г. отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

16 июня 2015 г. с целью проверки оперативной информации о сбыте наркотических средств Д., установления является ли проданное вещество наркотическим, установления личности было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В результате была установлена личность сбытчика наркотических средств – ФИО9, установлен наркотик – гашиш. 

22 июня 2015 г. с целью установления схемы сбыта наркотических средств, выявления преступных связей участников незаконного оборота наркотических средств, выявления соучастников преступной деятельности проведено повторное оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО11 После проведения которой 24 июня 2015 г. за ним было установлено «наблюдение», выявлено получение наркотического средства от ФИО8

Необоснованной является позиция стороны защиты о недопустимости ряда доказательств по уголовному делу в связи с проведением следственных действий до возбуждения уголовного дела в отношении ФИО8, поскольку все следственные действия проводились в рамках первоначально возбужденного уголовного дела по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - 18.06.2015 года. 

Суд исключает из обвинения ФИО8 указание на умышленное, незаконное приобретение, с целью сбыта вещества, общей массой не менее 2,09 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), что является значительным размером, в период с неустановленных даты и времени до 21 часа 20 минут 16 июня 2015 года, находясь в г. Томске (точные дата, время и место в ходе следствия не установлены), у неустановленного следствием лица, вещества, общей массой не менее 2,09 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), что является значительным размером поскольку в судебном заседании не были установлены обстоятельства приобретения наркотического средства. 

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Поскольку умысел подсудимого ФИО8 на сбыт наркотических средств не доведён до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием, квалификация его действий как неоконченного преступления является верной.

Об умысле на сбыт всего наркотического средства в размере 2,09 грамма, в том числе и обнаруженного у ФИО8 наркотического средства массой 0,39 грамма свидетельствуют показания свидетеля ФИО9, который указал о частых встречах для приобретения наркотических средств один раз в один - два дня, частота общения ФИО8 со ФИО9 посредством телефона (ежедневно по нескольку раз), что подтверждается детализациями телефонных соединений, а также показаниями свидетелей ФИО6, ФИО5, которые также приобретали у ФИО8 наркотические средства. К показаниям ФИО8 в части того, что обнаруженное у него дома наркотическое средство, предназначалось для его личного употребления, суд относится критически, поскольку ФИО8 отрицает факт сбыта ФИО9 и иным лицам наркотика, объясняя факт нахождения гашиша в своем жилище целью личного употребления. 

Квалифицирующий признак – «в значительном размере» - нашел свое подтверждение в судебном заседании в действиях подсудимого ФИО12, поскольку значительным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабис), в соответствии с Примечанием 2 к ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является размер, превышающий 2 гр, соответственно вес наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабис), в количестве 2,09 гр, также является значительным размером.

Разрешая вопрос о назначении ФИО8 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, возраст, состояние здоровья, имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, предусмотренных ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО8 преступления на менее тяжкую. 

Учитывая, что преступление является неоконченным, суд, при назначении подсудимому наказания, применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО8 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО8, суд учитывает совершение им особо тяжкого преступления, представляющего повышенную общественную опасность, поскольку незаконное распространение наркотических средств среди населения посягает на здоровье граждан Российской Федерации. Суд учитывает также, что ФИО8 на учетах в диспансерах не состоит, на момент совершения преступления судим не был, впервые привлекается к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы, также суд учитывает то обстоятельство, что жена ФИО8 находится в состоянии беременности. 

Однако, учитывая особую общественную опасность преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу о назначении ФИО8 наказания только в виде реального лишения свободы. 

Учитывая сведения о личности подсудимого, его имущественное положение, суд полагает возможным не назначать ФИО8 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Так как подсудимый совершил особо тяжкое преступление, для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ему должна быть назначена исправительная колония строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО8 исчислять с 13 февраля 2017 г. 

Зачесть в срок наказания время задержания и содержания осужденного ФИО8 под стражей по настоящему уголовному делу с 25 июня 2015 г. по 16 июня 2016 г. включительно.

Меру пресечения ФИО8 изменить, взять под стражу в зале суда немедленно, содержать ФИО8 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- брикетированное вещество, массой 0,28 г (до исследования), являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством; брикетированное вещество, массой 0,31 г (до исследования), являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством; брикетированное вещество, массой 1,11 г (до исследования), являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством; брикетированное вещество, массой 0,39 г (до исследования), являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством; полимерную бутылку; металлическое лезвие от ножа; дактилопленку; ватный тампон с образцом метящего порошка; спиртовые смывы, хранящиеся в камере хранения УФСКН России по Томской области - уничтожить;

- денежную купюру достоинством 100 рублей с серийным номером – возвратить УФСКН России по Томской области;

- сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с сим-картой «Билайн» с номером , imei , сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе белого цвета, с сим-картой, imei , хранящиеся вкамере хранения СЧ СУ УМВД России по Томской области – вернуть законному владельцу ФИО8;

- детализации на абонентские номера: , , ; лазерный диск; бумажные конверты с анкетными данными свидетеля ФИО2, хранящиеся при уголовном деле – хранить в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО8 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии своего защитника.

Председательствующий /подпись/ Ю.А. Лысых 

Копия верна

Судья Ю.А. Лысых

Секретарь А.М. Бикмиев